[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОЛАДОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(4 СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2020г.                                                                                                        №  18
	Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение

В соответствии со ст.35  Устава МО  Новоладожское городское поселение, п.2.5 постоянного регламента работы Совета депутатов муниципального образования Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение № 155 от 24.12.2010г. и в целях исполнения вопросов местного значения

Совет депутатов МО Новоладожское городское поселение

решил:

1. Утвердить Положение о постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления.

Глава МО Новоладожское городское поселение                                            В.В. Сенчуков
Приложение
к решению Совета депутатов

МО Новоладожское городское поселение

от 21.02.2020г. № 18
Положение

о постоянных депутатских комиссиях

Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение
1. Общие  положения.
         В соответствии со ст.35  Устава МО  Новоладожское городское поселение, п.2.5 постоянного регламента работы Совета депутатов муниципального образования Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, из числа депутатов создаются постоянные депутатские комиссии (далее-Комиссии).

         В своей деятельности Комиссии руководствуются Конституцией РФ, Федеральными законами, областными законами Ленинградской области, Уставом МО Новоладожское городское поселение, постоянным регламентом Совета депутатов МО Новоладожское  городское поселение, настоящим Положением.

         Постоянные комиссии образуются на срок исполнения полномочий Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение (далее – Совет депутатов).

         Комиссии ответственны перед Советом депутатов и ему подотчетны. Они не реже одного раза в год информируют Совет депутатов о своей работе.

         Комиссии создаются для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов, а также для содействия проведению в жизнь решений Совета депутатов, осуществления контроля за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

         Деятельность Комиссий осуществляется коллегиально. Координацию деятельности Комиссий осуществляет Председатель Совета депутатов.

         Постоянные комиссии избирают из своего состава секретаря Комиссии и в случае необходимости, заместителя председателя. В течение срока полномочий Совет депутатов может образовывать новые постоянные депутатские Комиссии и вносить изменения в их состав.

2. Порядок образования  комиссий.
         Образование Комиссий относится к исключительной компетенции Совета депутатов. Их формирование происходит, как правило, на первых заседаниях. Количественный и персональный состав каждой Комиссии определяется Советом депутатов. В составе комиссии может быть от трех до пяти депутатов. Депутат не может быть членом более двух Комиссий. Решение о создании и наименовании постоянных Комиссий оформляется решением Совета депутатов.

        Персональный состав Комиссий определяется решением Совета депутатов. Голосование проводится по общему составу Комиссии большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов. Совет депутатов вправе изменить состав Комиссий. Полномочия председателей и членов Комиссий могут быть прекращены досрочно решением Совета депутатов по их просьбе, а также в связи с другими обстоятельствами (частым отсутствием на заседаниях, недобросовестным отношением к выполнению своих обязанностей).

3.Основные  задачи  постоянных  комиссий.
Комиссии с учетом возложенных на них задач осуществляют три основные функции: подготовительную, организаторскую, контрольную. Основной функцией Комиссий является подготовка и экспертиза проектов решений Совета депутатов по вопросам их ведения.

Основными задачами  Комиссий Совета депутатов являются:

- разработка предложений для рассмотрения Советом депутатов;

- подготовка заключений по вопросам, внесенным на рассмотрение Совета депутатов;

- содействие депутатам Совета депутатов, а также органам местного самоуправления в их работе по исполнению решений Совета депутатов;

- контроль за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования, по исполнению решений Совета депутатов;

- осуществление контроля за рассмотрением и реализацией органами, должностными лицами местного самоуправления, общественными организациями, предложений и замечаний депутатов, высказанных на заседаниях Совета депутатов, а также за выполнением предложений и замечаний избирателей по вопросам, относящимся к компетенции Совета депутатов;

- рассмотрение вопросов, связанных с принятием планов и программ развития муниципального образования, отчетов об их исполнении.

Выполняя возложенные на них задачи, Комиссии Совета депутатов призваны во время заседания Совета депутатов и в период между его заседаниями способствовать эффективной деятельности Совета депутатов.

4. Порядок  работы  постоянных  депутатских комиссий.
Комиссии Совета депутатов работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях. Заседания Комиссий созываются по мере необходимости, но не реже 1 раза в три месяца. В заседаниях Комиссий могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной Комиссии. На заседаниях постоянных комиссий могут приглашаться представители органов местного самоуправления, общественных организаций, специалисты, которые участвуют в заседаниях с правом совещательного голоса.

При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких Комиссий, по инициативе Комиссий, а также по поручению Совета депутатов проводятся совместные заседания постоянных Комиссий.

При проведении совместных заседаний нескольких  Комиссий решения принимаются простым большинством голосов от общего числа членов каждой Комиссии. Комиссии для подготовки рассматриваемых ими вопросов могут создавать рабочие группы из числа депутатов Совета депутатов, представителей органов местного самоуправления, специалистов.

5. Заседание  постоянных  депутатских комиссий.
Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от общей численности членов Комиссии. В случае невозможности прибыть на заседание, член Комиссии сообщает об этом председателю Комиссии. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов. В случае равного числа голосов "за" и "против" голос председателя Комиссии является решающим.

Секретарь Комиссии ведет протоколы заседаний и делопроизводство Комиссии, следит за своевременным направлением исполнителям решений и рекомендаций Комиссии, поступлением от них ответов и выполняет другие возложенные на него обязанности. Решения и заключения Комиссии подписываются председателем и секретарем Комиссии. Решения, принятые Комиссиями совместно, и совместно подготовленные ими заключения, подписываются председателями соответствующих Комиссий. Решения и протоколы заседаний Комиссий хранятся в делах Комиссий.

6. Права и обязанности  постоянных  комиссий.
Комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции, пользуются равными правами и несут равные обязанности. Персональную ответственность за работу Комиссии несет ее председатель. Комиссии по поручению Совета депутатов, собственной инициативе, по предложению Главы МО Новоладожское городское поселение или Главы администрации Новоладожского   городского поселения  разрабатывают проекты муниципальных  правовых актов по вопросам, относящимся к ведению Комиссии, рассматривают переданные им проекты решений и готовят по ним соответствующие заключения.

При подготовке заседаний, Комиссии вправе обращаться к Главе администрации Новоладожского городского  поселения  с запросом о предоставлении соответствующей информации, документов и материалов. Комиссии вправе заслушивать информацию администрации Новоладожского  городского поселения, руководителей муниципальных учреждений и предприятий, расположенных на территории МО Новоладожское городское поселение по вопросам, относящимся к ведению Комиссии. При этом Комиссии заблаговременно извещают руководителей соответствующих структурных подразделений администрации, учреждений и предприятий о предстоящем рассмотрении вопроса.

Комиссии предлагают вопросы в повестку дня заседаний Совета депутатов и контролируют выполнение решений Совета депутатов. Имеют право вносить проекты решений для рассмотрения на заседаниях Совета депутатов. По рассмотренным вопросам могут выступать с докладами и содокладами на заседаниях Совета депутатов. По вопросам, подготовленным Комиссиями совместно, Комиссии могут выступать с совместными докладами и содокладами либо отдельно представлять свои замечания и предложения. Гласность в работе постоянных комиссий осуществляется через средства массовой информации.
Комиссии по вопросам, отнесенным к их компетенции, вправе вносить предложения о заслушивании на заседании Совета депутатов отчета и информации о выполнении решений Совета депутатов, их рекомендаций, предложений и замечаний избирателей. Комиссии вправе привлекать к своей работе депутатов Совета депутатов, не входящих в состав Комиссий, представителей органов местного самоуправления, экспертов и специалистов.

Полномочия постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и экономическим вопросам:
1. Предварительно рассматривает проект бюджета МО Новоладожское городское поселение  на очередной финансовый год, отчет о его исполнении и дает по ним свои заключения, контролирует исполнение бюджета;

2. Рассматривает планы и программы социально-экономического развития МО Новоладожское городское поселение в части их финансового обеспечения; а так же отчеты об их выполнении и дает по ним свои заключения.
3. Рассматривает и согласует поступившие от других Комиссий предложения, касающиеся изменения бюджета, планов и программ, внесенных на утверждение Совета депутатов.
4. Рассматривают изменения и дополнения в Устав МО Новоладожское городское поселение по вопросам ведения Комиссии.
5. Организует подготовку заключений на проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов по вопросам ведения Комиссии;

6. Готовит предложения по вопросам ведения Комиссии для включения в план работы Совета депутатов на очередной год.

7. Ведет работу по увеличению доходной части бюджета.

8. Рассматривает другие вопросы, относящиеся к вопросам ведения Комиссии.
Полномочия постоянной депутатской комиссия

по жилищно-коммунальному хозяйству,
строительству и  благоустройству:

1. Принимает участие в подготовке вопросов, связанных с развитием транспорта, коммунального хозяйства, вносимых на рассмотрение Совета депутатов.

2. Рассматривает соответствующие разделы планов и программ развития муниципального образования, бюджета поселения и отчеты об их исполнении.

3. Рассматривает вопросы предоставления качества обслуживания населения по предоставлению жилищно-коммунальных услуг.

4. Рассматривают вопросы и вносят предложения по вопросам благоустройства,

      строительства  и ЖКХ.

5. Организует подготовку заключений на проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов по вопросам ведения Комиссии.

6. Участвует в формировании бюджета муниципального образования по направлениям, связанным с финансированием в сфере ЖКХ, строительства и благоустройства.

7. Осуществляет контроль за организацией в границах муниципального образования электро -  газоснабжения.

8. Рассматривает предложения по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между населенными пунктами в границах муниципального образования и контролирует их выполнение.

9. Дает предложения и контролирует организацию участия в деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.
10. Контролирует порядок содержания на территории муниципального образования мест захоронения, организации ритуальных услуг.

11. Участвует в создании условий и осуществляет контроль по обеспечению жителей поселений услугами связи.
12. Готовит предложения по вопросам ведения Комиссии для включения в проект плана работы Совета депутатов на очередной год.

13. Рассматривает другие вопросы, относящиеся к вопросам ведения Комиссии.
Полномочия постоянной депутатской Комиссия

по социальным вопросам:

1.  Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти и местного
 самоуправления в организации работы по вопросу опеке и попечительства.

2. Осуществляет взаимодействие с органами социальной защиты населения Волховского  муниципального района Ленинградской области в работе с незащищенными категориями населения.

3. Организует взаимодействие с различными общественными организациями, в том числе ветеранскими, женскими движениями, и т. д.

4. Организует взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних Волховского муниципального района Ленинградской области.

5. Готовит проекты заявлений и обращений Совета депутатов к населению муниципального образования.

6. Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями по вопросам ведения Комиссии.

7. Участвует в осуществлении контроля по рассмотрению предложений, заявлений, жалоб граждан и организаций, их приема.

8. Организует взаимодействие с органами местного самоуправления и учреждениями, осуществляющими создание условий для обеспечения населения услугами по организации досуга и услугами организации культуры.

9. Участвует в разработке и рассмотрении предложений по созданию музеев муниципального образования.

10. Участвует в разработке предложений и контролирует создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества на территории поселения.

11. Дает предложения и контролирует обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

12. Организует взаимодействие и контролирует организацию осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования.

13. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации.

14. Организует подготовку заключений на проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов по вопросам ведения Комиссии.

15. Готовит предложения по вопросам ведения Комиссии для включения в план работы Совета депутатов на очередной год.

Полномочия постоянной депутатской Комиссии  по  вопросам местного  самоуправления:

1. Участвует в поддержке развития системы территориального общественного самоуправления и других форм участия населения в осуществлении местного самоуправления муниципального образования.

2. Поддерживает правотворческую инициативу населения муниципального образования.

3. Подготавливает по предложению Совета депутатов, а так же по собственной инициативе изменения и дополнения в Устав МО Новоладожское  городское поселение.

4. Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями по вопросам ведения Комиссии.

5. Организует подготовку заключений на проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов по вопросам ведения Комиссии.

6. Рассматривает  вопросы  выполнения  депутатами  Совета  депутатов, должностными  лицами  администрации  поселения, муниципальными  организациями, а  так же  общественными  и  иными  организациями  своих  обязанностей, установленных  соответствующими    документами,  с  вынесением предложений  на  Совет  депутатов  по  применению  мер  поощрения  или  взыскания  к  соответствующим   лицам.

7. Рассматривает  ситуации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов с  последующим  вынесением предложений  на  Совет  депутатов  для  принятия  решения.
7.Председатель (заместитель) постоянной депутатской  комиссии:
Председатель Комиссии выбирается и утверждается из членов Совета депутатов на заседании Совета депутатов открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов муниципального образования.

Председатель постоянной комиссии:
- созывает заседание Комиссии;

- председательствует на заседаниях о Комиссии;

- определяет состав приглашенных для участия в заседаниях Комиссии;

- информирует членов Комиссии о выполнении решений Комиссии и рассмотрении ее рекомендаций;

- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;

- дает поручения членам Комиссии;

- представляет Комиссию в отношениях с органами и должностными лицами местного самоуправления, предприятий, учреждений, и общественными организациями;

- организует работу по исполнению решений Комиссии;

- информирует Совет депутатов о рассмотренных в Комиссии вопросах, а также о мерах, принятых по реализации рекомендаций Комиссии;

-информирует членов Комиссии о выполнении решений Комиссии и рассмотрении ее рекомендаций;

Совместные заседания Комиссий ведут председатели этих Комиссий по согласованию между собой.

В случае отсутствия председателя  Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

8. Члены  постоянной  депутатской Комиссии:
Член постоянной депутатской Комиссии:

- обязан участвовать в деятельности комиссии, содействовать проведению в жизнь ее решений, выполнять поручения комиссии;

-предлагает вопросы для рассмотрения на постоянной комиссии, участвует в их подготовке, обсуждении и контроле за ходом выполнения;

- вносить предложения о необходимости предоставления информации о работе муниципальных предприятий и учреждений, о заслушивании отчетов их руководителей на заседании комиссии.

Член постоянной комиссии, предложения которого не получили поддержки комиссии, может внести их в письменной или устной форме при обсуждении данного вопроса на заседании Совета депутатов.

Член постоянной комиссии по поручению комиссии и по своей инициативе может изучать вопросы, относящиеся к ведению комиссии, обобщать поступившие предложения, сообщать свои выводы в комиссию.

Постоянное невыполнение депутатом своих обязанностей по работе в Комиссии является основанием для вывода его из состава Комиссии.